la. Et hæc ultima solutio satis probabilis apparet, licet prima non careat probabilitate. Et ita dicitur ad argumentum, quod Aristoteles in secundo modo *per se* posuit illas propositiones, in quibus prædicatum est propria passio de proprio subjecto, quia tale subjectum est de ratione prædicati. Si tamen subjectum cui convenit propria passio prædicetur de ipsamet passione, non dixit Philosophus pertinere ad secundum modum.

Ad secundum dicitur prædicationes indirectas non ex eo præcise quia indirectæ sunt excludi a secundo modo *per se*, ut aliqui putant, eo quod propositio indirecta non est de omni, quod requiritur ut aliqua propositio sit *per se*. Cæterum hoc instatur in illis directis in quibus subjectum convertitur cum prædicato, et sic omni subjecto prædicatum convenit, ut cum dicitur: Risibile est homo, rationale est homo.

Et ideo dicendum est quod in istis indirectis aliquando fit propositio identice essentialis, ut cum dicitur: Rationale est homo, et tunc identice etiam pertinet ad primum modum, quia unum extremum pertinet ad essentiam alterius identice; aliquando vero faciunt propositionem contingentem, ut cum dico: Animal est homo, et tunc non est in aliquo modo *per se*, nec de omni, quia est contingens; aliquando vero prædicatur subjectum de passione propria, ut: Risibile est homo, et tunc est in primo modo *per se*, quia prædicatum homo pertinet ad definitionem et quidditatem risibilis, saltem *per additamentum*, sicut subjectum ponitur in definitione accidentis, ut dicitur vii Met.; et eodem modo quando correlativum prædicatur de correlativo in obliquo, ut cum dicitur: Pater est filii pater, etiam ad primum modum *per se* in

obliquo et per additamentum, quia sic pertinet ad ejus definitionem. Hæc vero propositio: Animal est rationale vel irrationale, ratione disjunctivi est necessaria et de omni, reduciturque ad secundum modum per se, quia licet rationale et irrationale sint differentiæ contrahentes, tamen illud disjunctum habet se ut propria passio, quia proprium est animalis et per se quod aliquo illius disjuncti contrahatur.

Ad tertium respondetur quod accidentia communia, si possunt reduci ad subjectum proprium, ut calor ad ignem, frigus ad aquam, tunc definiuntur ut propriæ passionis per talia subjecta in primo modo per se per additamentum, ut explicatum est. Si vero non sint reducibilia ad aliquod subjectum proprium, tunc non definiuntur per tale subjectum, quantum est ex ratione suæ speciei, quia ab illo subjecto speciem non habent; inhærentia tamen talis accidentis, seu accidentis ut capax inherendi per subjectum definiuntur, quia aptitudo ad inhærendum essentialis est accidenti, sed generice, non specificè.